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Abstract

Risk analysis of enterprise information systems

The main concern of this thesis are information systems and risks associated with

them. The work is based on the staged theory, which is explained in detail. By taking

up knowledge of the staged theory, we were able to analyze risks of the information

systems associated with GlaxoSmithKline Ltd., one of the largest pharmaceutical

companies in the world. The theoretical part of the thesis deals with general issues of

risk information systems and individual analysis. In the practical part, financial analysis

is made first and then risk analysis of information systems. Company assets, the

threats affecting them and the resulting risks were determined. In the conclusion of

the thesis, possible security measures to protect company assets were proposed.

Abstrakt

Analýza rizik podnikových informačních systémů

Hlavní náplní této práce je problematika informačních systémů a rizika s nimi spojená.

Z nastudovaných materiálů je podrobně vylíčen přechod z popsané teorie do praxe.

Teoretická část se zabývá obecnou problematikou rizik informačních systémů

a jednotlivým analýzám. V praktické části je pak uskutečněná nejprve finanční analýza

farmaceutické firmy GlaxoSmithKline s.r.o., z důvodu zjištění finanční stability firmy

a poté analýza rizik jejích podnikových informačních systémů. V průběhu analýzy se

stanovila aktiva firmy, poté na ně působící hrozby a na konec se vypočítala rizika

působící na jednotlivá aktiva. V závěru se pak stanovil jakýsi přehled bezpečnostních

opatření, která mají za úkol chránit aktiva firmy.
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1. Úvod

Cílem této práce je provedení analýzy rizik podnikových informačních systémů

vybraného podniku.

Obsah práce se rozděluje na dvě části – část teoretickou a část praktickou. Tyto dvě

části jsou od sebe logicky oddělené. První z nich obsahuje načerpané znalosti

zkoumané problematiky a druhá je využitím těchto znalostí v řešené úloze.

V teoretické části je nejprve vymezen pojem informační systém a jeho využití v praxi.

Zároveň se ale také zabývá rozvojem informačního systému, který stále významněji

ovlivňuje globální charakter společnosti. Je zde také uveden význam tohoto pojmu pro

podniky, protože právě v tomto odvětví mají informační systémy nejširší využití.

Podnikům tyto systémy pomáhají dosáhnout jejich cílů.

V praktické části je pak provedena analýza rizik podnikových informačních systémů

konkrétní firmy. Tato analýza vychází nejprve z přiblížení finanční stability podniku,

dále je analýza provedena na základě načerpaných znalostí popsaných v teoretické

části práce a dostupnosti relevantních dat.

2. Vymezení pojmu informační systém

Pro definování pojmu informační systém (IS) je velmi důležité objasnění obsaženého

pojmu, tedy informace a také pojmu data.

Pojem data je definován jako vyjádření skutečnosti, která je schopná uchování, nebo

dalšího přenosu, interpretace a zpracování. Příkladem jsou tedy posloupnosti prvků,

symbolů, hodnot a veličin. Jsou to základní stavební veličiny informace, viz[12], [13].

Od zakladatele kybernetiky, Norberta Wienera, je známo, že informace je nehmotné

povahy, viz [1]. Později tuto myšlenku doplnilo bádání a nabyté zkušenosti dalších

významných osobností, zabývajících se touto problematikou. Podle jedné

z neexaktních definic je informace pravděpodobnost výskytu znamení nebo signálu,

který eliminuje neznalost příjemce. Tato definice je však pro hloubku této práce
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nedostačující. Mnohem hlubší charakter má definice založená na vědomí, že lidé

chápou informaci jako nepostradatelnou součást rozhodování, ať už v osobním životě

nebo podnikání. Informace jsou tak nezbytnou součástí pro vymezení a pochopení, co

to IS je, viz [1].

Definice IS totiž pevně stojí na způsobu, jak lidé za pomoci technologických prostředků

a metod shromažďují, zpracovávají a uchovávají data tak kvalitně, aby bylo možné

vytvořit z nich informace sloužící pro potřeby uživatelů, viz [1].

2.1. Podnikové informační systémy

Podnikový informační systém je vlastně soubor aplikací, které slouží ke sběru

a ukládání dat, jejich následné zpracování, vyhodnocování, předávání mezi pracovníky

a jejich výměnu s partnery a klienty. I když je výhodné mít většinu dat uloženu

v jednotném informačním systému, nejlépe od jednoho dodavatele, v praxi to obvykle

není možné a podnikové informační systémy se skládají běžně například ze systému

elektronické pošty, systému pro správu a oběh dokumentů, systém pro správu

výkresové dokumentace, ekonomický a účetní systém, systém pro servis, systém pro

řízení vztahů se zákazníky (CRM) a nejrůznější další, dle toho v jakém oboru firma

podniká, viz [3].

2.2. Lidé

Tento pojem vysvětluje následující definice: Podnikový informační systém vytvářejí lidé,

kteří prostřednictvím dostupných technologických prostředků a stanovené metodologie

zpracovávají podniková data a vytvářejí z nich informační a znalostní bázi organizace

sloužící k řízení podnikových procesů, manažerskému rozhodování a správě podnikové

agendy, viz [1]. Tato definice se nezmiňuje o prvku automatizace, tedy přítomnosti

softwaru nebo hardwaru, protože tyto prvky jsou bez lidí, kteří je řídí zanedbatelné.

Nejdůležitější je rozhodování lidí a činnosti vedoucí podnik směrem dopředu.

2.3. Zavedení IS do podniku

Úkolem lidí, v tomto případě podnikových manažerů, je také umění efektivního

zavedení daného IS do podniku a jeho maximální využití. Účelem IS v podniku je sice
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zefektivnění výroby a přínos vyšších zisků, nicméně těžko takových výsledků

dosáhnout, jestliže systém přesně „nesedí“ ke koncepci daného podniku. IS v podniku

musí mít dynamický charakter a umět se přizpůsobit nejrůznějším situacím. V každém

podniku nastávají odlišné situace a musí se řešit jiné problémy. Klíčem úspěchu je tedy

přednostní definování cílů podniku a poté nasazení adekvátního druhu IS, podle autora

knihy Petra Sodomky, dle následujících kroků, viz [1]:

Specifikovat řešené problémy na základě analýzy stávajícího stavu a požadavků

organizace.

Stanovit cíle a naplánovat realizaci projektu, včetně analýzy využití pokročilých

metod návrhu IS.

Naplánovat novou koncepci řízení IS, a to v návaznosti na hodnocení

efektivnosti řízení stávající koncepce.

Jakýkoli jiný přístup je prý nežádoucí a velmi riskantní, viz [1].

Při implementaci podnikového IS se doporučuje týmová koordinace a spolupráce.

Jeden pracovník pak může kontrolovat druhého a obráceně. V praxi se tento systém

týmové implementace osvědčil. Každý z pracovníků musí být schopen vykonávat

veškerou práci samostatně, ale jde především o efektivitu a časovou náročnost, kvůli

kterým se týmová práce vyplatí. Důležitá je komunikace ve smyslu otevřenosti vůči

ostatním spolupracovníkům. Je důležité, aby se jednotliví členové týmu znali osobně

a co nejrychleji tak bez komunikačních bariér postupovali k danému cíli, viz [1].

2.4. Chyby při zavádění IS do podniku

Nejčastější nebo lépe řečeno největší chybou při zavádění IS do podniku jako

ekonomického subjektu je vznik nadbytečně vysokých nákladů. Náklady nezbytné na

implementaci IS přesahují často rámec v momentě, kdy si zákazník neumí jasně

stanovit požadavky. Nastává pak situace zpětného řešení problémů ze strany

dodavatele a dalších úprav, které by při lepší prvotní komunikaci nevznikly, přičemž

náklady pochopitelně rostou. Chyba může samozřejmě nastat také na straně

dodavatele, proto je komunikace velmi důležitá a neměla by se podceňovat, viz [2],

[11].
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Dá se tedy říci, že jako chybový faktor v podniku působí hlavně lidé, i když je to v jistém

rozporu s bodem 2.2. Lidé podnik řídí a řídí také IS, proto po celou dobu života podniku

dochází k chybám způsobeným lidským faktorem.

Důležité je také uvědomit si, že zavedením IS do podniku nezaniká vztah dodavatele

a zákazníka, ale naopak často vzniká bod počátku budoucí spolupráce. IS je třeba

neustále inovovat a dodavatel musí také počítat, že zákazník bude potřebovat stále

rozšiřovat schopnost sběru informací a efektivní chod podniku. Rozšiřuje-li se podnik,

rozšiřuje se také informační systém, viz [1].

Pokud informační systém přestane dostačovat potřebám organizace nebo se

management při plánování IT projektu dopustí vážných chyb, pak je třeba učinit obtížné

rozhodnutí o reengineeringu projektu, které může také znamenat ztrátu investic. Praxe


[…]


pohybuje přímo ve firmě. Dalším řešením vedoucím k zamezením rizik této třídy, je

nutnost motivovat zaměstnance k ochraně svěřeného majetku finanční spoluúčastí na

jeho poškození.

8.1.3 Kyberterorismus

S vývojem informačních technologií obecně, se vyvíjí svět kyberterorismu a přináší

stále větší hrozby pro jednotlivce, ale především firmy a podniky, které prosperují.

Aktualizovaný antivirový systém jednoznačně chrání počítače a je opravdu nezbytnou

součástí, která chrání aktiva firmy před napadením nežádoucím softwarem. Dalším

prostředkem pro ochranu před hackery jsou stále se vyvíjející routery, které mají

schopnost poznat, že jiný počítač se do sítě snaží příliš často získat přístup. Pokud

router takovou aktivitu zaznamená, jednoduše zakáže danému zdroji přístup do sítě.

Pokud by měla firma potřebu chránit se lépe, je vhodné najmout specialistu na

problematiku spojenou s kyberterorismem, který je rozpoznat nežádoucí aktivitu.

8.1.4 Odposlouchávání

Výskyt odposlouchávání mobilních telefonů nebo pevných linek v kancelářích není

nijak raritní záležitostí. Naštěstí existují metody, jak se hrozbě odposlechů bránit.

Způsobů je hned několik. Například generátory šumu, které do telefonního přenosu

přimíchají jakýsi "šum" a hovor pak není možné rozpoznat. Dále existují radiové

analyzátory. Tato zařízení mají schopnost vyhodnotit, že zkoumaný signál obsahuje

navíc nežádoucí aktivitu. Existují také fólie a tapety na zdi místnosti, která ji přemění

v tzv. Faradayovu klec, která zamezí do místnosti přístup radiových signálů, viz [6].

8.1.5 Použití škodlivého softwaru

Škodlivý software se myslí software napadený počítačovými viry, kterých je mnoho

druhů. Použití škodlivého softwaru je ve většině případů chyba uživatele, který nemá
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tušení, že otevírá soubor, který je právě napadený. Řešením je proto předejít události

a nedat uživateli možnost s infikovanými soubory zacházet. To se dá vyřešit opět

nasazením antivirových systémů a také tím, že zaměstnanci budou do firemní sítě

přistupovat pouze skrze firemní přístroje s uzavřenou politikou. Samozřejmě ale

existuje obecnější řešení ve smyslu zabezpečení přímo firemní sítě, jejíž přístupový bod

bude kontrolovat bezpečnostní software a filtrovat podezřelé přístroje.

8.1.6 Selhání softwaru, selhání hardwaru, selhání sítě

Selhání softwaru lze předejít především aktualizacemi systému a jejich častými

kontrolami. Aktualizace jsou proto nezbytným prvkem proti selhání softwaru. Dalším

faktorem spolehlivosti softwaru je rozhodně výběr spolehlivých dodavatelů. Ideální

jsou proto dodavatelé od světových firem, které jsou zárukou kvality a spolehlivosti.

Firma by se měla snažit finančně podporovat celý systém informačních technologií.

Snažit se v tomto směru příliš šetřit není vhodným krokem na cestě spolehlivého chodu

informačních systémů.

K selhání hardwaru je vhodné zmínit pojem interní databáze firmy a zvláště jednotlivé

disky, které slouží k uchovávání veškerých potřebných dat. Tyto disky se čas od času

poškodí a je nutné mít vždy připravený určitý počet disků záložních určených k výměně

těch poškozených, aby se nově zapsaná data neztrácela.

Hardwarovou aktualizaci lze chápat jako nahrazování přístrojů novějšími, tím

i bezpečnějšími. I zde je ovšem velmi důležitý výběr dodavatele, lépe řečeno důležitější

než u softwaru.

Proti selhání sítě se dá předcházet výběrem specializovaného pracovníka, tedy

administrátora, který bude mít přehled o veškerém dění v síti a bude analyzovat

aktivitu. Správce sítě je proto klíčovým aktivem, které zamezuje vzniku rizika

ohrožujícího firemní síť.
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9. Závěr

Cílem této práce je vyřešení přehledné studie finanční analýzy a praktického příkladu

analýzy rizik informačních systému a s tím spojených informačních technologií

v konkrétní firmě.

Teoretické poznatky analýzy rizik IS byly aplikovány na konkrétní firmu, která se zabývá

výzkumem a prodejem farmaceutických produktů. GlaxoSmithKline, s.r.o., je pobočkou

jedné z největších farmaceutických firem na světě GlaxoSmithKline Plc., která sídlí

v Londýně. Protože zdroje dat potřebných pro komplexní analýzu rizik jsou u této

konkrétní firmy velmi omezené, nemohl jsem strukturu analýzy volit tak, abych

z minima dat získal odpovídající obraz rizik. Oficiálně jsou dostupné informace

z finančního účetnictví ve formě výročních zpráv, viz Obchodní rejstřík. Proto jsem do

analýzy rizik zařadil analýzu finančního zdraví společnosti. Motivací je fakt, finanční

nedostatky firmy mohou vyvolat problémy s financováním pořízení a provozu IS.

Výsledkem finanční analýzy je však skutečnost, že firmě finanční rizika skoro nehrozí a

jeví se jako finančně velmi stabilní.

Dále jsem analyzoval rizika plynoucí z finančních ztrát při výpadku modulu IS EPOS,

který je objednávkovým modulem IS. Zde je proveden odhad možných finančních

dopadů denního výpadku systému.

Poté se v analýze rizik vyhodnotila jednotlivá aktiva firmy a hrozby, které na ně působí

a vypočítala se z nich celková rizika.

Poslední bod této práce patří stanovení seznamu bezpečnostních opatření, která

chrání aktiva před nežádoucími vlivy, čímž se dospělo až k tomuto závěru.
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Přílohy:

CD s vypracovanou finanční analýzou.
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