# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Dominik Mirovský**

Název práce: **Analýza rizik podnikových informačních systémů**

---

## Obsah práce:

~~Vynikající~~ logická struktura, ~~nadprůměrný~~ obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
~~Vyhovující~~ logická struktura, ~~obsah i rozsah~~;
~~Nevyhovující~~

Komentář: Struktura práce odpovídá potřebám vyplývajícím ze zadání. Kapitoly 2 a 8 jsou dosti vágní a povrchní, v kap. 3 chybí definice typů rizik (pracuje se s nimi v kap. 5) a zřetelné rozlišení kvalitativních metod od kvantitativních. Popis metod finanční analýzy je podrobný a užitečný, nicméně v něm postrádám zdůvodnění výběru uvedených ukazatelů. Postrádám také shrnutí analyzovaných rizik v závěru kap. 7.

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající~~; Velmi dobrá; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: Vlastní analýza – případová studie firmy GSK s.r.o. – je provedena poměrně kvalifikovaně, nedostatkem je soustředění hlavně na rizika týkající se pokrytí investic do IS (bylo by vhodné zkoumat širší spektrum rizik týkajících se [pořizování] IS, např. adekvátnost pro firmu, snadnost vzájemné integrace). V práci se vyskytují také drobné věcné chyby, např. neuvedení počtu a rolí oslovených pracovníků GSK, příliš optimistická interpretace některých výsledků v oddílu 5.4.1, použití pouze zůstatkové účetní hodnoty informačních systémů v analýze dle tab. 5.5.3 bez pokusu brát v úvahu reálné pořizovací náklady adekvátního IS, či nevhodné sloučení všech IS do jedné kategorie aktiv v tab. 5.8 ačkoli jejich role v ekonomice podniku je velmi rozdílná.

---

## Formální úroveň:

~~Vynikající~~; Velmi dobrá; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: Práce je zpracována vcelku kvalitně, výhrady k formátování: kapitoly nezačínají na samostatné stránce, oddíl 4.1 měl být členěn do samostatných oddílů.

---

## Práce s literaturou:

~~Vynikající~~; Velmi dobrá; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: Použity jsou převážně elektronické zdroje, ale také odpovídající monografie a předchozí práce.

---

## Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; ~~Splněno s menšími výhradami~~; ~~Splněno s většími výhradami~~; ~~Nesplněno~~

Komentář: Zadání je splněno, byť návrh opatření je spíše formalistický.

---

## Doplňující informace k práci: nejsou

---

## Dotazy k práci:

1. Jaká data jsou předávána mezi jednotlivými IS dle obr. 5.3 a jak mohou ovlivnit význam jednotlivých systémů z hlediska analýzy rizik?
2. Podle tab. 5.8 jsou servery (jakožto hardware) pro firmu kritičtější než informační systémy na nich provozované. Je toto vnímání opodstatněné, a jaký vliv by na toto hodnocení měla virtualizace?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.8.2014

Doc. Ing. Přemysl Brada, Ph.D.